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Informovanost dětí na II. stupni základní školy o možnostech řešení

jejich problémů s výskytem sociálně patologických jevů (Moravské

Budějovice)

Pojem sociálně patologické jevy chápeme jako nejzávažnější poruchy v chování

dětí a mládeže. Společností jsou označovány za negativní a svým nositelům způsobují

osobní problémy či problémy v rodině, ve škole i v širším sociálním prostředí. Jedná se

o takové poruchy chování, které se projevují především jako narušení sociálních, ale

také trestně právních norem. Hlavním cílem práce bylo zjistit informovanost dětí na

II. stupni základních škol v mikroregionu Moravskobudějovicka o možnostech řešení

jejich problémů s výskytem sociálně patologických jevů, tedy zda vědí, na koho se

mohou v případě řešení svých problémů s výskytem sociálně patologických jevů obrátit.

Dílčím cílem 1 bylo zjistit, kdo se podílí na informovanosti dětí II. stupně základních

škol o možnostech řešení jejich problémů s výskytem sociálně patologických jevů.

Dílčím cílem 2 bylo popsat sociálně patologické jevy u dětí na II. stupni základních

škol. Pro zmapování problematiky bylo použito kvantitativního výzkumu. Byla zvolena

metoda dotazování, technika dotazníku a metoda analýza dokumentů, technika

sekundární analýza dat adekvátních dokumentů na orgánu sociálně právní ochrany dětí.

Dotazníky byly rozdány dětem na II. stupni zkoumaných tříd vybraných základních

škol, jejich třídním učitelům a výchovným poradcům vybraných základních škol

mikroregionu Moravskobudějovicka. V souvislosti se stanovenými dílčími cíli práce

byly zformulovány dvě hypotézy. Předpokládaná hypotéza 1, domnívám se, že základní

informace podávají především třídní učitelé, metodici prevence a výchovní poradci,

byla potvrzena. Z dotazníkového šetření vyplývá, že daný vzorek dětí byl nejčastěji

poučen učiteli. Předpokládaná hypotéza 2, sociálně patologický jev je chápán jako

obtížně řešitelný sociální problém v daném mikroregionu, nebyla potvrzena. Z výzkumu

je patrné, že pedagogové vybraných základních škol se úspěšně zabývají problematikou

sociálně patologických jevů. Lze tedy vyvodit závěr, že snaha škol v oblasti řešení

a výskytu těchto jevů je ve zkoumaném období na dobré úrovni.

Senior Primary School Pupils’ Awareness of Possibilities to Solve

Their Problems with the Occurrence of Pathological Phenomena

(Moravské Budějovice, Czechia)

The term “social pathological phenomena” is defined as most serious disorders in

behaviour of children and youth. Society finds these disorders negative as they bring

many personal problems to the perpetrators in their families, at school as well as in

broader social environment. These behaviour disorders particularly result in breaking

social standards and penal law. The main goal of the present thesis was to ascertain

awareness of senior pupils at primary schools in the region of Moravské Budějovice,

Czechia, of possibilities to solve their problems with the occurrence of pathological

phenomena, that is, whether they know whom to turn to if they encounter problems with

social pathological phenomena. Sub-goal No 1 was to ascertain who informs senior

primary school pupils of possibilities to solve their problems with the occurrence

of pathological phenomena. Sub-goal No 2 was to describe social pathological

phenomena with senior pupils at primary school. In order to get an overview of the

problem, the author used quantitative research, namely the method of questioning, the

questionnaire technique and the documents analysis method, then also the technique

of secondary analysis of data from related documents kept at a body of social protection

of children. Questionnaires were distributed among senior pupils in selected classes

of primary schools, among their class teachers and pedagogic instructors in the selected

primary schools in the region of Moravské Budějovice. In relation to the presented sub-

goals of the thesis, the following two hypotheses were formulated. Supposed

Hypothesis No 1 “I assume that basic information is given mainly by class teachers,

prevention methodists and pedagogic instructors” was confirmed. The questionnaire

results show that the group of pupils researched were mostly instructed by teachers.

Supposed Hypothesis No 2 “Social pathological phenomena are taken as a social

problem which is difficult to solve in the aforementioned region” was not confirmed.

The research shows that teachers and instructors in the selected primary schools are

very successful in dealing with the problems of social pathological phenomena.

Therefore, we may conclude that the endeavour of schools in the field of occurrence

of those phenomena and their prevention is on a very good level in the period tested.
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ÚVOD

Výskyt sociálně patologických jevů je jedním z negativních znaků současné

společnosti. V posledních letech došlo k nárůstu nejrůznějších forem obecně

nežádoucích společenských jevů - od drobných problémů v chování, přes závažnější

delikty, až po delikvenci, kriminalitu, patologické hráčství či toxikomanii. Mezi příčiny

a podmínky, které umožňují vznik, existenci a rozšiřování těchto jevů, řadíme nejen

nevhodné výchovné prostředí v rodině, negativní jevy ve škole, špatný způsob trávení

volného času, nedostatečnou trestně právní ochranu dětí a mládeže, ale i malou účinnost

sankčních a preventivních opatření.

Dětská populace a mladí lidé patří k nejvíce ohroženým sociálně patologickými

jevy. Této rizikové skupině se z různých důvodů nedaří vyrovnat se s problémy ve

škole, konflikty a s ostatními náročnými situacemi. Nastupuje náhradní řešení, kterým

bývá společensky nežádoucí chování, jež spadá do oblasti sociálně patologických jevů.

Důležitá je výchova ke zdravému způsobu života zejména ve školách a školských

zařízeních, nejčastěji formou primární prevence, která zasahuje jedince před případným

rozvinutím různých specifických poruch chování. Jednu z primárních rolí v oblasti

prevence sociálně patologických jevů představuje rodina, která svým příkladem

a vlivem formuluje vztah dítěte ke společnosti. Na prevenci těchto jevů se také podílí

nejrůznější instituce, které jsou návazné svojí praxí na práci škol. Prevence by měla být

prováděna na kvalitní úrovni erudovanými pracovníky.

V každé škole by měla být zřízena funkce metodika prevence a výchovného

poradce. Jedná se ve většině případů o pedagogy, kteří mají na starosti osvětu

a informovanost dětí o možnostech řešení jejich problémů s výskytem sociálně

patologických jevů. Poskytují poradenské služby ve školách, zabývají se prevencí

sociálně patologických jevů, spolupracují s ostatními pedagogy jejich škol, či

s institucemi, které se zabývají žáky s problémy v chování. Tyto instituce většinou

spolupracují s kmenovou školou žáka a společně se podílí nejen na řešení jeho

nepříznivé situace, ale působí také v oblasti prevence na jednotlivých školách.
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Téma Informovanost dětí na II. stupni základní školy o možnostech řešení jejich

problémů s výskytem sociálně patologických jevů (Moravské Budějovice) jsem zvolila

v návaznosti na svoji bakalářskou práci, ve které bylo jedním z cílů popsat výskyt

sociálně patologických jevů u dětí na II. stupni základních škol mikroregionu

Moravskobudějovicka. Cílem diplomové práce je zjistit informovanost dětí na II. stupni

základních škol mikroregionu Moravskobudějovicka o možnostech řešení jejich

problémů s výskytem sociálně patologických jevů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Sociálně patologické jevy

1.1.1 Vymezení pojmu sociálně patologické jevy

Sociálně patologické jevy, které jsou též označovány jako sociálně negativní jevy,

či sociální deviace, sociální patologie, jsou jedním z nejvýznamnějších problémů

současného společenského vývoje a neustále dynamicky narůstají. Pojmem sociálně

patologické jevy jsou definovány nejzávažnější poruchy v chování dětí a mládeže, jež se

projevují především jako narušení sociálních, ale také trestně právních norem. Jde

o poruchy, vyznačující se určitou hromadností výskytu, stabilitou a rozšířeností při

stejných sociálních podmínkách. Jedná se o poruchy, nepochybně závadné, ale samy

o sobě nejsou trestné (např. útěky, nealkoholová toxikomanie, alkoholismus, chorobné

hráčství), nebo takové poruchy, které se definují klasickým kriminálním jednáním,

včetně dětské delikvence, na něž nelze z důvodu nízkého věku pachatelů reagovat

prostředky trestního práva. (23) O poruchách chování se zpravidla hovoří až ve

středním školním věku, tedy v období prepuberty. (45) Lze je charakterizovat jako

odchylku v oblasti socializace, kdy jedinec není schopen respektovat normy chování na

úrovni odpovídající jeho věku, či odpovídající jeho úrovni rozumových schopností. (46)

Poruchy chování jsou v určitém věku součástí sociálního zrání a do oblasti sociálně

patologických jevů se dostávají až tehdy, když přesáhnou určitou mez a stanou se


[…]


23. Účinnost této spolupráce je dle Vašeho názoru
a) Dostačující
b) Nedostačující
c) Jiná, prosím, uveďte jaká

Děkuji za vyplnění dotazníku

Příloha 3: Dotazník pro výchovné poradce základních škol

Vážená respondentko, vážený respondente!

Jmenuji se Kristýna Březinová, jsem studentkou 2. ročníku navazujícího studia,

oboru Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé

diplomové práce na téma: Informovanost dětí na II. stupni základní školy o možnostech

řešení jejich problémů s výskytem sociálně patologických jevů (Moravské Budějovice).

Dotazník se týká období letošního školního roku, tedy školního roku 2008/2009 dosud.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou sloužit pouze k vypracování

diplomové práce. Vaše odpovědi, které Vám vyhovují, prosím, zakřížkujte, popřípadě,

prosím, vyplňte. Po zodpovězení všech otázek vraťte, prosím, dotazník přímo mně, či

pověřené osobě.

Děkuji za pochopení, za Vaše úsilí při vyplňování a za čas, který mi budete věnovat.

S pozdravem Kristýna Březinová

Pro upřesnění pojmu sociálně patologické jevy:

Pod pojmem sociálně patologické jevy je definované takové chování dětí

a mládeže, které se projevuje především jako narušení sociálních, ale také trestně

právních norem. Jsou to takové poruchy, které jsou nepochybně závadné, ale samy

o sobě nejsou trestné (např. útěky, alkoholismus, nealkoholová toxikomanie,

chorobné hráčství, záškoláctví), nebo takové poruchy, které se definují klasickým

kriminálním jednáním.

Pro vyjasnění pojmu následně uvádím některé ze sociálně patologických jevů:

agresivita, kleptomanie, lhavost, sprejerství, šikana, vandalství, sexuální deviace,

vydírání, krádeže, záškoláctví, alkoholová a drogová závislost, závislost na

cigaretách, mentální anorexie a mentální bulimie, patologické hráčství a jiné.

Datum vyplnění

Škola

1. Uveďte, prosím, kolik dětí navštěvuje Vaši základní školu

2. Uveďte, prosím, kolik dětí navštěvuje II. stupeň

3. Uveďte, prosím, kolik z nich je:

a) Dívek
b) Chlapců

4. Uveďte, prosím, kolik dětí II. stupn ě do Vaší školy:
a) Dojíždí
b) Je místních

5. Vyskytl se ve Vaší škole u dětí na II. stupni některý ze sociálně
patologických jevů (dále jen SPJ)?

a) Ano (pokračujte otázkou č. 6)
b) Ne (pokračujte otázkou č. 10)

6. Můžete, prosím, uvést, který/é ze SPJ se u dětí na II. stupni objevil/y?

7. Můžete, prosím, uvést, který/é ze SPJ se opakoval/y?

8. Můžete, prosím, uvést, jaká byla jeho/jejich četnost?

9. Můžete, prosím, uvést jeden konkrétní příklad u jednoho žáka na II. stupni,

jak jste řešil/a problém s výskytem SPJ?

10. Obrátil se na Vás některý z žáků II. stupně s problémem výskytu SPJ?
a) Ano (pokračujte otázkou č. 11)
b) Ne (pokračujte otázkou č. 12)

11. Koho se tento SPJ týkal? (možné zakřížkovat více odpovědí)
a) Samotného žáka
b) Spolužáka ze třídy
c) Spolužáka z jiného ročníku
d) Osoby z blízkého okolí (např. kamarád, rodič, sourozenec)
e) Někoho jiného, prosím, uveďte koho

12. Řešil/a jste problém výskytu SPJ u žáků II. stupně s jejich rodiči?
a) Ano
b) Ne

13. Jste sám/a spokojen/a s tím, jak jste řešil/a výskyt SPJ?
a) Ano
b) Ne

14. Myslíte si, že je problematika SPJ na Vaší škole obtížně řešitelným
problémem?

a) Ano
b) Ne

15. Jakým způsobem Vy sám/a podáváte informace dětem na II. stupni o
problematice SPJ? (možné zakřížkovat více odpovědí)

a) V rámci výukového předmětu, prosím, uveďte kterého
b) V rámci speciální přednášky
c) Jinak, prosím, uveďte jak

16. Myslíte si, že děti II. stupn ě rozumí podaným informacím o problematice

SPJ?
a) Ano
b) Ne

17. Myslíte si, že máte důvěru u dětí na II. stupni Vaší školy?
a) Ano
b) Ne

18. Uveďte, prosím, jakým způsobem se ve Vaší škole uskutečňuje prevence
SPJ

19. Vaší školou, popřípadě Vámi uskutečněná prevence je dle Vašeho názoru?

a) Účinná
b) Dostačující
c) Neúčinná

20. Účastníte se Vy, jako výchovný poradce, nějakého semináře či školení
týkající se problematiky SPJ?

a) Ano, prosím, uveďte název semináře
b) Ne

21. Jsou pro Vás tyto semináře či školení povinná?
a) Ano
b) Ne

22. S kterými institucemi spolupracuje Vaše škola při řešení problematiky
SPJ?

(možné zakřížkovat více odpovědí)
a) Pedagogicko-psychologická poradna
b) Speciálně pedagogické centrum
c) Policie ČR
d) Orgán sociálně právní ochrany dětí
e) Středisko výchovné péče
f) Žádná instituce
g) Jiná instituce, prosím, uveďte která

23. Účinnost této spolupráce je dle Vašeho názoru:
a) Dostačující
b) Nedostačující
c) Jiná, prosím, uveďte jaká

Děkuji za vyplnění dotazníku