POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Kristýna Březinová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Vladimír Ira
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název diplomové práce: ..
Informovanost dětí na II. stupni základní školy o možnostech řešení jejich problémů s výskytem sociálně patologických jevů (Moravské Budějovice)

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
-
-
-

Další hodnocení:

Diplomová práce v teoretické části podává přehled sociálně patologických jevů a institucí zabývajících se jejich prevencí. Přehledně zpracování by bylo možné využít jako studijní text. Ve výzkumné části práce použila autorka vhodné metody, kterými získala podrobná data ke zkoumaným jevům. Data přehledně zpracovala. Domnívám se, že autorka splnila stanovené cíle.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

1. **v ý b o r n ě**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Čím si vysvětlujete velmi malou spolupráci ZŠ (7% ZŠ) se střediskem výchovné péče, které se má prioritně zabývat prevencí poruch chování a soc. pat. jevů?
2. Je v souladu tvrzení ped. pracovníků, že problematika SPJ není velký problém s vyhodnocením otázky pro žáky č. 7 (Se kterými SPJ jsi se setkal?)

Datum:

9. 6. 09

Podpis oponenta diplomové práce.....